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TEORETICKO-METODOLOGICKÝ ÚVOD A SOUČASNÝ STAV

BÁDÁNÍ

Časový rámec disertace

Výběr časového rámce a rozvržení tematického obsahu práce by měly být jedny z prvních

otázek, které se před badatelem objeví před tím, než k výzkumu přistoupí. Z počátku jsem si

nebyla jistá, zda výzkum neuzavřít rokem 1956, který byl ve vývoji komunistického režimu

nejen v Československu stěžejní. Postupně jsem však, s přibývajícími archivními písemnostmi,

zjišťovala, že následné roky destalinizace se úzce dotýkaly také nižších složek stranického

systému a státní správy. Ukázalo se tedy, že by se bez let 1956–1960 stal výzkum neúplným.

Argumentem, který konečné rozhodnutí potvrdil, byla významnost samotného roku 1960, ve

kterém zanikly tzv. malé kraje. Okolo tohoto procesu vyvstaly badatelské otázky, o kterých píši

v samostatné kapitole disertační práce. Nakonec jsem tedy zvolila časové rozpětí určené

administrativně územním členěním československých krajů, tedy roky 1949–1960.

V roce 1949 vznikly tzv. malé kraje,1 které ve stejné podobě fungovaly

v Československu až do r. 1960.2 Spolu s kraji vznikly také Krajské národní výbory, jakožto

nové složky v hierarchii národních výborů. Jejich existence je také ohraničena rokem 1960, kdy

vláda přistoupila ke slučování krajů, potažmo KNV.3 Krajský národní výbor Pardubice tak

existoval pouze v rozmezí těchto jedenácti let, přičemž byl poté včleněn do nově vzniklého

Východočeského KNV, se sídlem v Hradci Králové. V r. 1960 zanikl také KV KSČ Pardubice

(fungující od r. 1945) a byl sloučen s KV KSČ v Hradci Králové. Vzhledem k tomu, že hlavním

centrem nového kraje se stal Hradec Králové, Pardubice částečně ztratily na důležitosti

a musely se spokojit s rolí okresního města.

Teoreticko-metodologický rámec

Výzkum vzájemného stýkání a prolínání fungování KNV, jakožto krajského orgánu státní moci,

a KV KSČ, jako nejvyšší krajské stranické organizace, je nutné zastřešit teoreticko-

metodologickým konceptem, který určuje, z jakého pohledu se budeme danou problematikou

zabývat. Jako nejvhodnější se postupně ukázal koncept teorie moci – odtud také pramení název

1 V českých zemích 13 a na Slovensku 6. Srov. Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení; Ústavní zákon

č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
2 Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích. Od počátků státu po

současnost, Praha 2007, s. 447–449.
3 Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky; Zákon č. 36/1960 Sb., Zákon

o územním členění státu; Zákon č. 65/ 1960 Sb., Zákon o národních výborech.
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disertační práce „mocenské struktury“. Teorie moci, z hlediska výzkumu

totalitních/totalitárních režimů, byla historiky hojně využívána v průběhu celého 20. století.

Proměňoval se však obsah této teorie. Pro studium období stalinismu se, především v západní

historiografii, po druhé světové válce prosadila teorie totalitarismu.4 Její představitelé přišli

s myšlenkou komunistického režimu jako mocenského monolitu, ve kterém dochází pouze

k centrálnímu rozhodování, kdy nižší složky stranického systému nařízení pouze pasivně

přijímají. Přední autorkou, zastávající tento pohled byla německá politická filozofka Hannah

Arendtová, vyjadřující své hlavní myšlenky ve třísvazkovém díle s názvem Původ

totalitarismu,5 přičemž totalitarismu se věnuje jeho třetí díl. Hlavní charakteristické rysy

totalitarismu pak stanovili Carl J. Friedrich a Gustav Brzezinski.6 Ti určili šest kritérií, kterými

se měl vyznačovat totalitní režim – mocenský monopol jedné politické strany, existence jedné

závazné oficiální ideologie, centralizace hospodářství, informační monopol, tajná policie a s ní

spojený teror a státní nadvláda nad ozbrojenými složkami. Totalitarismus se však záhy stal

předmětem kritiky. Objevovala se už ve druhé polovině 50. let ve spojení s událostmi roku

1956. Teorii bylo vytýkáno především to, že pojímá totalitní systém jako monolit a nedokáže

na problematiku pohlížet z celospolečenského hlediska. Velmi brzy totiž bylo zřejmé, že ani

totalitní režim v SSSR nedokáže fungovat a nefunguje jako celistvý jednosměrný systém. Často

v jeho nižších stranických orgánech zavládal chaos, ale docházelo také k autonomnímu jednání

místních vysokých funkcionářů, sledujících své zájmy.7 Už v 50. letech 20. století tak vznikaly

práce politologa Merleho Fainsoda,8 který se věnoval, na základě dokumentů a písemností ze

smolenského archivu,9 konfliktům mezi funkcionáři na centrální i lokální úrovni, 10 kterými

byla narušena klasická představa neměnného totalitního režimu.

4 Teorie totalitarismu vznikla mnohem dříve, ve 20. letech 20. století ve spojení s Mussoliniho režimem ve

fašistické Itálii. Pojem totalitarismu nejspíše poprvé použil italský politik Giovanni Amendola. Ten jím kritizoval

postupné přebírání vlády fašisty nad parlamentem a místní samosprávou. Srov. Jan DOBEŠ, Totalitarismus mezi

ideologií a teorií, Dějiny – teorie – kritika, č. 2, 2007, s. 183–218.
5 Hannah ARENDTOVÁ, Původ totalitarismu I-III, Oykomenh 2013.
6 Carl J. FRIDRICH – Gustav BRZEZINSKI, Totalitarian Dictatorship and Autocracy, Cambridge 1956.
7 Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku, Praha: Karolinum

2014, s. 269, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
8 Merle FAINSOD, How Russia is Ruled, Cambridge: Harvard University Press 1953; TÝŽ, Smolensk under Soviet

Rule, Cambridge: Harvard Univerity Press 1958.
9 Smolenský archiv představoval v období před rozpadem SSSR jednu z mála možností pohledu na fungování

stranických orgánů v sovětském Rusku. Studium dokumentů, které obsahovaly bezmála 200 000 stran zápisů,

umožnila skutečnost, že tyto písemnosti odvezli v r. 1941 nacisté a po druhé světové válce byly přemístěny do

USA. V 50. letech 20. století tak skupina vědců dostala možnost nahlédnout do vnitřního života několika lokálních

stranických orgánu. Již tento prvotní výzkum ukazoval, že totalitarismus nebude vhodnou teorií k výzkumu

sovětské diktatury. Srov. Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku,

Praha 2014, s. 272–273, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
10 Wendy Z. GOLDMAN, Vytváření nepřítele: udávání a zastrašování ve stalinském Rusku, Praha: Karolinum

2014, s. 270, doslov Michala Pullmana K sociální dynamice teroru.
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Nejvýraznější kritika totalitarismu byla znatelná od 70. let 20. století, kdy se objevovaly

nové pohledy na sovětský režim – postupně tak vznikala tzv. teorie revizionismu. Revizionisté

odmítli hlavní teze totalitarismu a kritizovali, že neumí postihnout systém celistvě v jeho

politické, společenské a hospodářské realitě. Zaváděli do výzkumu nové impulsy a zaměřovali

se na různá témata – každodennost, politický systém,11 politickou kulturu, byrokratický aparát,

výzkum celého stranického sytému a jeho různých skupin, sledujících své osobní zájmy.

Významnou osobností, zastupující revizionistické myšlenky byl historik Robert C. Tucker,

který se zabýval politickou kulturou spojenou se Stalinovým kultem osobnosti.12

Revizionistickým historikem, odmítajícím centrální řízení sovětského režimu, byl také John

Archibald Getty, který zaujal především svou knihou Origin of Great Purges, kterou ukazoval,

že svět lokálních stranických elit (v tomto smyslu vzešlých právě z tzv. Velkého teroru) se

mnohdy vyznačoval svévolným jednáním místních funkcionářů, spojených často také

s opilstvím a korupcí.13 Nejvýraznější osobností revizionismu ale byla nejspíše australská

historička Sheila Fitzpatrick. Ta se zpočátku zabývala sovětskou kulturou a vzděláváním,


[…]


bylo, zda se orgánů dotkla destalinizace a v jaké míře. Ukázalo se, že ano. A to již zmíněného

předsedy KNV Jaroslava Lochmana, který se ve funkci neosvědčil a byl viděn jako

nepřizpůsobivý funkcionář, s určitými charakterovými chybami, který nebyl ve svém působení

flexibilní a velké množství jeho spolupracovníků nechtělo po jeho boku pracovat. Byl nakonec

nahrazen mladším funkcionářem Richardem Průšou. Destalinizace však měla vliv i na

tajemníka KV KSČ Pardubice Josefa Jägermanna, kterému se však podařilo situaci ustát, a to

zřejmě díky tomu, že se ho i přes jeho výbušnou povahu, která mu byla vytýkána, zastala velká

část byra krajského výboru, a dokonce i samotný vedoucí tajemník František Pecha.

Pro transformace krajských elit bylo nezbytné zabývat se také volbami do KNV v letech

1954 a 1957, které znamenaly pro tento orgán personální změny. Vzhledem k tomu, že se

jednalo o první volby tohoto typu, badatelský zájem se rozšířil na jejich několik aspektů –

primárně na ten politický, zajímal nás však také jejich propagandistický a bezpečnostní aspekt.

Z výzkumu je více než patrné, že se jednalo o masivní propagandistickou akci, která zahrnovala

dlouhodobé přípravy. Nutno však podotknout, že díky předvolebním propagačním a agitačním

schůzím kandidátů s voliči, akcím v agitačních střediscích, různým kulturním programům,

oslavám či předvolebnímu tisku, se mohli občané osobně seznámit s budoucími funkcionáři

KNV. Pokud bychom se v souvislosti s těmito volbami zaměřili na provázanost KNV a KV

KSČ, můžeme poznamenat, že krajský výbor hrál v celém volebním procesu velkou roli, neboť

promlouval do výběru kandidátů, dohlížel na celý průběh a organizaci, a především to byli

funkcionáři byra KV, kteří podávali a schvalovali předběžný návrh na složení rady KNV.

Zdánlivě samostatnou část práce tvoří kapitola o mocenském postavení žen v rámci KV

KSČ a KNV Pardubice ve sledovaných jedenácti letech. Doplňuje však celkový pohled na

fungování obou orgánů, a především na jejich nejvyšší mocenské struktury. Cílem této části

textu tak bylo zjistit, zda se ženám podařilo získat některou z vysokých pozic, jak dlouho se

v ní udržely a zda nějakým způsobem ovlivňovaly krajskou politiku a správu kraje? Mimo to

však autorku zajímalo, jak velké množství žen bylo v obou orgánech (členek KV KSČ a členek

KNV), aby mohla zjistit, jak velké procento z nich se dostalo do jejich nejvyšších složek (byra

KV a rady KNV). Z výzkumu vyplynulo, že se několika ženám podařilo stát se v rámci krajské

sféry poměrně výraznými osobnostmi – zařadily bychom mezi ně zástupkyni vedoucího

tajemníka KV KSČ Pavlu Šimonkovou, vedoucí kádrového oddělení KV KSČ Jiřinu

Doubnerovou či dlouholetou členku rady KNV Marii Fišarovou. Mimo to však kapitola přináší
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spoustu závěrů o ženských kariérách v rámci kraje, o jejich sociálním původu či politických

zkušenostech. Velmi zajímavý je však trend postupného snižování počtu žen, a to především

členek KV KSČ a také těch, které byly součástí byra KV KSČ. Rozdíl je mezi lety 1949–1960

velmi znatelný. Když si vezmeme, že např. v roce 1951 bylo členkami krajského výboru

jedenáct žen a oproti tomu v roce 1957 pouze pět, odchylka je opravdu veliká. Avšak důvod

tohoto klesání neznáme. Pokud bychom tento trend měli komparovat se situací v KNV

Pardubice, tak zde vidíme naopak stoupání počtu žen, což bylo ale dáno především zvýšením

počtu členů KNV po volbách v roce 1957. S jistotou ale můžeme říct, že zde nedocházelo

k markantnímu snižování počtu žen.

Poslední část práce prezentuje přirozené a logické zakončení předloženého tématu

mocenských struktur KNV a KV KSČ Pardubice. V roce 1960 byly vytvořeny nové územní

jednotky, tzv. velké kraje, což přineslo také zánik obou orgánů. Pro výzkum regionálních elit

bylo nejdůležitější otázkou, kolika pardubickým funkcionářům se podařilo udržet své pozice a

byli převzati do nových, Východočeských orgánů, sídlících v Hradci Králové. Ukázalo se, že

se to podařilo poměrně malému počtu. Největší mocenský zisk v rámci kraje můžeme přisoudit

Bohuslavu Uhlířovi, který se stal předsedou Východočeského KNV. O pozici předsedy KNV

tak přišel Richard Průša, který se však stal jeho zástupcem a nejvyšších kruzích krajského

národního výboru se udržel.

I přes to, že se autorce podařilo zodpovědět všechny stěžejní badatelské otázky této

práce, je si vědoma toho, že toto téma skýtá mnoho dalších možností a úhlů pohledů, jak by

bylo možné problematiku rozšířit. Nejpřínosnější by shledávala komparaci s podobným

výzkumem v rámci Královehradeckého kraje, který by poskytl mnohé odpovědi na otázky

personálních přesunů v roce 1960 do nově vzniklých krajů a s nimi i krajského KNV a KV.

Mimo to by také výzkum sousedního kraje poskytl odpovědi na to, zda východočeská oblast

nabízela některá společná specifika v rámci celého československého prostoru. Bohužel,

výzkum Královehradeckého kraje z toho období prozatím chybí. Samotné téma této disertační

práce by bylo také možné rozšířit o problematiku některých velkých projektů v kraji (ať už

průmyslových, stavebních či kulturních) pohledem krajských orgánů a toho, jaký na jejich

přípravy a realizaci měly vliv.
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