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posudek školitele

Monika Kabešová si zvolila téma své práce v návaznosti na práci diplomovou, kde se

zabývala organizací voleb v pardubickém kraji v 50. letech. Téma je bezesporu důležité,

neboť dlouho převažovala v pohledu na období stalinismu v Československu perspektiva

celostátní a perspektiva pohledu na „režim" zvnějšku. Autorka se pokusila o pohled odlišný,

z regionu a zevnitř stranického aparátu. Předkládanou disertační prací se řadí ke skupině

mladých historiků (např. Jakub Slouf, Marián Lóži, Matěj Bílý) ukazujících velmi různorodé

varianty komunistického vládnutí na různých místech republiky.

Pardubický kraj, který si autorka zvolila za geografický rámec své analýzy, se jeví

jako svého druhu český průměr. Byl jedním z nej menších v republice, nebyl ani příliš

průmyslový, ani příliš zemědělský, nelze říci, že by tvořil periferii nebo centrum země.

Vzhledem k tomu, že jen malá část jeho území byla zasažena odsunem německého

obyvatelstva, patřil k oblastem s relativně stabilizovanou sociální strukturou. Ačkoli nebyl na

rozdíl od pohraničí vyloženou baštou KSČ, komunistická vláda se zde nemusela potýkat

s příliš silnou náboženskou či rolnickou opozicí nebo protikomunistickým odbojem. Absence

velkých průmyslových center patrně způsobila, že se zde příliš dramaticky neprojevily ani

události spjaté s měnovou reformou.

Jádro práce tvoří kapitoly o životních drahách funkcionářů krajských a stranických

orgánů v 50. letech. Autorčina základní metoda je historicko-sociologická. Pomocí zpracování

biogramů desítek představitelů krajské samosprávy a stranického vedení ukazuje, že

komunistické vládnutí bylo na této úrovni v rukou mladé a střední generace, většinou bez

zkušeností s levicovou politikou z doby první republiky. Představitelé prvorepublikové KSČ

pardubického kraje byli už mrtvi nebo odešli do centrálních orgánů. V čele kraje stanula

skupina, která své politické zkušenosti většinou sbírala za protektorátu. Z autorčiny analýzy je

zřejmé, že šlo obvykle o lidi z dělnických rodin, kteří se vyučili nějakému řemeslu, nepatřili

tedy knejníže postavené části dělnictva nastupující po základní škole hned do zaměstnání,

avšak maturant či vysokoškolák byl mezi nimi poměrně zřídkavým zjevem. Podobně jako

v jiné literatuře se z práce zdá, že samospráva (Krajský národní výbor) byla víceméně

podřízená straně, avšak nemířila sem patrně druhá liga stranických funkcionářů (platy zde

byly vyšší).

Překvapivá je zjištěná míra obměny skupiny krajských funkcionářů. Autorce se sice

nepodařilo bezpečně zjistit, zda hlavním činitelem v tomto procesu bylo pražské centrum,

nebo zda se takto samo obměňovalo centrum krajské, ale klonil bych se k první variantě.

Krajští funkcionáři byli přesouváni buď už v souvislosti se stranickými čistkami, nebo ze

zvyku nenechávat stranické funkcionáře dlouho na jednom místě případně kvůli osobnímu

selhání ve svých funkcích. Krajští funkcionáři jsou tak přesouváni mezi stranickými a státními

orgány, do centra, do jiných krajů, do okresů, na stranické školy. Občas bývají sesazováni a

vylučováni za různá selhání. Nároky na ně kladené byly značné, např. internátní studium na

politických školách nebo překládání z místa na místo muselo komplikovat rodinný život.

Intenzita personálních obměn taktéž pravděpodobně poškozovala fungování krajských

orgánů.

Autorkou popisovaná realita vedení pardubického kraje v 50. letech vzbuzuje

weberovsky řečeno dojem spíše byrokratického než revolučně-charismatického panství.

Nevyskytuje se žádný skutečně velký skandál typu odhalení vnitřního nepřítele, korupce,

zneužívání pravomoci, neexistuje zde nějaký výrazný vůdce. Pokud je někdo odvolávám, pak

je to za slabé pracovní výkony, nebo špatné vztahy k jiným spolupracovníkům. Největším

skandálem byla příliš nákladná podniková oslava. Nikomu z odvolaných a vyloučených se

toho mnoho nestalo, největším trestem bylo několikaleté vězení, které dostal krajský tajemník

za údajné spojení se skupinou Slinga a Švermove a za nevýhodné zakoupení psacích strojů

pro sekretariát. Pokud si vybavíme atmosféru filmu Ucho vycházejícího z novely Jana

Procházky, zobrazující rodiny pražských funkcionářů paralyzované strachem v době

vrcholících politických procesů, z dokumentů shromážděných autorkou takovýto obrázek

čtenář nezíská.

Z dokumentů stranického aparátu autorkou využívaných je velmi obtížné představit si

vnitřní svět jejich aktérů. Byl i to byrokraté mechanicky plnící své povinnosti? Případně

fanatici, kteří chtěli vybudovat ráj na zemi? Nebo jim šlo hlavně o to mít se dobře? Malý

význam kraje a jeho představitelů snad dokládá i to, že nikdo ze zdejších funkcionářů

neudělal velkou celostátní kariéru, spíše tito lidé odcházeli na nějaká nižší obvykle úřednická

místa. Můžeme jen spekulovat, jakou roli vtom hrála náhoda a jakou skutečnost, že rozvoj

kraje nebyl pro pražské centrum prioritou, takže zde chyběly funkcionářům zdroje pro

vytváření politického vlivu.

Autorka jen v jednotlivých případech dokázala zjistit, co se s těmito funkcionáři stalo

později. Možná by stálo za to si položit otázku, jak byla v roce 1968 v Pardubicích

diskutována zdejší doba stalinismu? Z žádného pardubického funkcionáře se nestal významný

osmašedesátník, pravděpodobně většinou prošli po porážce reformního procesu prověrkami a

setrvali na méně významných úřednických postech až do důchodu. Můžeme jenom litovat, že

nikdo z nich nezanechal paměti či jiné egodokumenty.

Jistou slabinu práce danou povahou dostupných archiválií spatřuji v tom, že se autorce

podařilo jen velmi málo zrekonstruovat, co vlastně krajští funkcionáři dělali, kromě toho že

byli odvoláváni a jmenováni a organizovali volby? Nezdá se, že by příliš pronásledovali třídní

nepřátele či organizovali budování těžkého průmyslu nebo kolektivizaci. Není úplně jasné,

jaká byla náplň práce krajského vedení strany a jaká K N V . Z práce si čtenář odnáší obrázek

krajských orgánů jako téměř kafkovského Zámku, kde se funkcionáři objevují ve funkcích a

zase z nich mizí, podobni svatým na orloji.

Z práce si odnášíme alespoň v počátku 50. let dojem silně rozhádaného kolektivu,

avšak méně se dovídáme, co bylo příčinou tolika konfliktů? Byl to pracovní stres daný mnoha

náročnými úkoly z centra? Nebo to byla malá kompetentnost mnoha byrokratů, případně

obavy z represí (vyloučení, zatčení)? Z autorčiny analýzy se nezdá, že by byl aparát počátkem

50. let místem, kde by toužil normální člověk pracovat, a převažuje zde únava a frustrace

z mnoha úkolů. To je patrné z hodnocení pracovních kvalit jednotlivých funkcionářů autorkou

často citovaných. Posudky většinou chválí pracovitost, loajalitu, samostatnost, avšak často

vytýkají choleričnost a nadřazené jednání s lidmi.

Nezdá se ani, že by v tomto kraji měly nějaký význam další politické strany, spíše

autorka potvrzuje obrázek, že existují jen formálně. V analýze se vůbec neobjevuje StB, o níž

se dnes domníváme, že měla v tomto období značnou moc. Záslužně se autorka věnuje vlivu

žen ve vedení kraje a potvrzuje tezi o výrazném zvýšení jejich počtů ve funkcích po roce

1948, a snižování ve druhé polovině 50. let v souvislosti s byrokratickou stabilizací. Autorkou

identifikované ženy se podobají svým sociálním profilem mužským funkcionářům, opět lze o

mladou a střední generaci většinou dělnického původu.

Autorka spíše potvrzuje představu, že volby byly pouhou fasádou organizovanou

z centra za účelem vytvoření zdání demokratičnosti a že vliv běžných lidí na výběr kandidátů

byl velmi omezený. Rozsáhlá volební kampaň naznačuje, že volby byly především festivitou

podobného typu jako oslavy Prvních májů. Nej zajímavějším zjištěním je vysoký podíl hlasů

nesouhlasících s kandidáty v roce 1954, ještě vyšší než v roce 1948 a zároveň jejich radikální

úbytek v roce 1957 (z 20 % na 1 %). Bylo to opravdu tím, že by se lidem začalo lépe dařit,

případě že lépe fungovala propaganda? Nedošlo k nějaké změně organizace voleb, např.

ztížení možnosti hlasovat proti?

V práci přítomné pojetí komunistického vládnutí spíše jako diktatury shora dolů se

projevuje i v případě náhlého zrušení malých krajů v roce 1960. Autorka ukazuje, že zrušení

Pardubického kraje nevyvolalo v jeho vedení vážnější odpor, a to přestože byrokraté

z Pardubíc byli spíše poraženými tohoto procesu a do Východočeského kraje s centrem v H K

jich přešlo poněkud méně než představitelů bývalého kraje Královéhradeckého.

Další diskusi by zasluhovala používaná terminologie. Autorka nejčastěji hovoří o

elitách strany, avšak kladu si otázku, zda by nebylo bývalo přesnější používat pojem

byrokraté či funkcionáři. Pojem elita vyvolává zdání nějaké skupiny převyšující ostatní svými

schopnostmi (z fr. výkvět), což tito byrokraté podle mého názoru nebyli. Navíc pojem elita

sugeruje dichotomický pohled na tehdejší společnost jako rozdělenou na vládnoucí elitu a

ovládané masy, což je východisko paradigmatu totalitárního, od něhož autorka deklaruje

odstup. Druhým problémem pojmu elita je nejistota, kde vlastně tato skupina končí a začíná

běžný lid. Podobné slabiny má používaná kategorie režim, namísto níž by se nabízela

kategorie vládnutí nebo politická moc. U kategorie režim taktéž není jasné, kde režim končí a

začínají občané, a podobně jako elita pojímá kategorie režim společnost dichotomně, čímž

dává za pravdu paradigmatu totalitarismu.

Pro další výzkum se nabízí několik otázek: K čemu vlastně krajské stranické a národní

výbory byly? O čem rozhodovaly ve srovnání s okresy či pražským centrem? Jaká byla

mentalita, habitus či myšlenkový svět jejich funkcionářů? Jak by vycházelo srovnání

jednotlivých krajů Československa? Bylo by přínosné srovnávat fungování pardubického

kraje v 50. letech s Východočeským krajem v letech 1960-1990, především s ohledem na

otázku, nakolik je oprávněná teze o postupné byrokratizaci komunistického vládnutí?

Autorka přistupovala k tématu s neobyčejnou pílí a zájmem. Téma práce bylo

poměrně náročné svou povahou pramenů (zápisy zjednání, kádrové posudky), z nichž bylo

velmi obtížné rekonstruovat obrázek minulosti, zejména uchopit dějiny politických konfliktů

tak, aby se nerozpadaly do tříště jednotlivých kauz a biogramů. Je možné, že zápisy zjednání

zametly mnoho otevřených diskusí a nepříjemných informací pod stůl. Typ autorkou

analyzovaných pramenů se taktéž velmi vzpírá využití pro dějiny každodennosti či

myšlenkového světa funkcionářů. Vypreparovat z nich takovéto informace a překonat tak

z pramenů se šířící dojem byrokratické nudy je úkol obtížný i pro velmi zkušeného badatele či

badatelku, jak ukázala nedávná práce Pavla Koláře. Díky autorčině práci získáváme podrobný

obrázek životních drah funkcionářů a funkcionářek střední úrovně a důkladný přehled

konfliktů ve stranickém aparátu v okresech a centru pardubického kraje. Máme díky ní také

k dispozici nová fakta osvětlující utvoření a zrušení tzv. malých krajů a detaily o průběhu

regionálních voleb. Její obrázek stalinismu na Pardubicku je spíše obrázkem byrokratické

diktatury než revolučního teroru. Autorka přináší důležité informace o zdejším

komunistickém vládnutí a její práce bude důležitým zdrojem informací pro historiky sledující

životní dráhy komunistických funkcionářů. Disertační práci Mgr. Moniky Kabešové

doporučuji k obhajobě.

doc. PhDr. Stanislav Holubec. PhD.

Praha 20.5. 2023